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A fföld népéért
Senki sem vonhatja kétségbe, 

hogy az ország hagyományos 
földszeretete mindig szokatlan ér­
deklődéssel nyilatkozik meg min­
den költségvetés tárgyalása előtt, 
élénk figyelemmel kisérve a  tárca 
sorsát, kíváncsian lesve, vájjon le­
felé mutat-e a  mérleg, vagy felfelé; 
s vájjon a sok nehézség után be­
következnek-e a várva várt jobb 
idők. mikor a lét és nem lét kér­
désén  túl a megzavart egyensúly 
a  biztos haladás útja felé adhatja 
meg a jelzést a magyar mező- 
gazdaságnak.

A földművelésügyi miniszter az 
1938—39. évi költségvetéshez csa­
tolt indokolásában röviden, de 
annál jelentőbben vázolja azt az 
utat, melyen a magyar agrárpoli­
tikának haladnia kell. hogy a  ki­
tűzött célt elérhesse.

Mi a kitűzött cél ? Mi a  leg­
sürgősebben megoldandó feladat? 
A miniszter szavaival válaszolunk:

— Sohasem  tévesztve szem 
elől a termelés folytonosságának 
m indenek előtt való nagy és fon­
tos érdekéi, a birtokpolitikái tevé­
kenység minél hatályosabbá téte­
lére kell törekednünk, még pedig 
az  eddig követelt utón s annak 
hangsúlyozásával, hogy m ező­
gazdasági népességünk gyöngébb 
rétegeit a kishaszonbérletek és 
házhelyek juttatásával, valamin! 
családi otthonok létesítésével még 
hathatósabban támogathassuk.

Ez az elgondolás már ott élt 
és  kifejezésre is jutott Darányi 
K álm án első program adásában, 
mikor korm ényrajutésa után rövi­
desen kijelentette, hogy m inden­
ben vállalja elődjének. Gömbös 
Gyulának a programját — s csu­
pán  a  kormányzás mikéntjét óhajtja 
a  maga felfogása szerint gyako­
rolni- Ez a  „miként" gyakran je­
lentkezett is a két évi kormányzás 
alatt, még pedig nem csak a  vál­
lalt kötelességek pontos beváltá­
sában . de a tám adási felületek 
okos és bölcs elhárításában is, 
úwy. hogy ezáltal még a  legnehe­
zebb  kérdések is nagyobb zök­
kenők nélkül kerülnek letárgya- 
lásra s válhatnak törvénnyé.

A kishaszonbérletek gondolata 
m ér a  híres „bakonvi“ és „pan­
nonhalmi" m inisztertanácson fog­
lalkoztatta a  megelőző kormányt, 
am elyben Darányi Kálmán tudva­
levőleg a  földművelésügyi tárcát 
vezette. Ugyanez a gondolat jut 
szóhoz a győri munkaprogramban 
is, hogy az öt évre elosztott m un­
kavállalásnak egyik igen fontos 
kérdésévé váljon.

Darányi Kálmán legutóbbi be­
szédében — melyei a Nemzeti 
Egység Pártjában tartott, — újból 
hosszabban foglalkozott a kérdés­
sel, kijelentve, hogy ebben a meg­

oldásban látja a  m ezőgazdaság­
ból kiszorult népességnek földhöz- 
juttatási lehetőségét és foglalkoz­
tatását. S ebben a  törekvésében 
— mondotta a miniszterelnök — 
számít az egyházfők megértésére 
és tám ogatására.

Marschall Eerenc földművelés- 
ügyi miniszter a  kisbérlő szövet­
kezetek alakításának a  gondolatét 
ugyanazzal a  lelkes szeretettel tá­
mogatja, mint előde, a miniszter- 
elnök, mert hiszen ezzel a meg­
oldással át lehet hidalni a  felme­
rült nehézségeket, még pedig úgy. 
hogy a földről kiszorultak élet- 
lehetőséghez jutnak, anélkül, hogy 
magét a földtulajdon jogát meg­
sértenék s ezzel a társadalmi ba­
jokat gyógyítás helyett növelniök 
kellene, szembeállítva azt, akinek 
földje van. azzal, akinek nincsen. 
Ezért is m ondja az általános in­
dokolás, hogy a  kormányzat min­
dig szem előtt tartja a termelés 
folytonosságénak nagy kérdését. 
Pedig ezt a szenvedélyes „föld­
osztók" rendesen figyelmen kivül 
szokták hagyni, nem gondolván 
meg, hogy milyen végzetes követ-

Nemes Veszprém vármegye tör­
vényhatósága — ősi hagyományaihoz 
híven — méltó ünnepélyességgel ké­
szül dr. Mesterházy Ferencnek, uj 
főispánjának fogadására, akit ma, 
szombaton délelőtt fog rendkívüli 
díszközgyűlés keretében méltóságába 
beiktatni, illetőleg e díszközgyűlésen 
fogja tőle a hivatalos esküt kivenni. 
A díszes parádé azonban — amire 
a vármegye vezetősége és közönsége 
eyyaránt nagyban készül — csak 
a külső fényét fogja megadni a fö- 
ispánbeiktató ünnepségnek. Az 
ünneplés belső, értékes tartalmát 
az a mély tisztelet, őszinte bizalom 
és meleg szeretet fogja kitölteni, ami-

A beiktató ünnepély végleges sor­
rendje a következő:

1. Reggel fél 9 órakor rövid kö­
nyörgő istentisztelet az evangélikus 
templomban, amelyen a főispán is 
megjelenik. 2. Fél 10-kor az alispán 
megnyitja a beiktató díszközgyűlést.
3. A vármegye főjegyzője ismerteti 
a főispán kinevezéséről küldött bel­
ügyminiszteri leiratot, majd küldött­
ség meghívja a főispánt a székes- 
egyházban tartandó hálaadó isten­

kezményekkel járhatna nagy meg­
próbáltatásokon keresztül lábolt 
m ezőgazdasagunkra egy nyakló 
nélkül keresztülvitt újabb földre­
form. bárha azt a legjobb szán­
dék is tenné ismét napi kérdéssé, 
de ami többet árthatna az összes­
ségnek. mint amennyit használni 
tudna a kedvezményezetteknek.

Éppen a meggondoltságban és 
a lépésről-lépésre haladásban nyil­
vánul itt meg az az okos böl­
csesség, amely szükséges ahhoz, 
hogy a földkérdés ne tegye áldo­
zataivá azokat, akiket talpra akar 
állítani, hanem úgy válhassanak 
ezek a mezőgazdasági társadalom 
bekapcsolt tagjaivá és részeseivé, 
hogy a  legelső gazdasági vihar és 
megrázkódtatás földönfutóvá ne 
tehesse őket.

Ez a cél lebeg a kormány­
elnök előtt s ez a  cél vezeti 
Marschall Ferenc minisztert is, 
mikor a  kishaszonbérleteket úgy 
akarja megvalósítani, hogy fokról- 
fokra haladva, se a termelés fo­
lyamatát, se pedig az uj bekap­
csoltak életérdekeit ne kockáz­
tassa. (my.)

Nem „revolució", 
de „evolúció".
A társadalmi és gazdasági élet 

egyensúlyának hatályosabb biztosí­
tásáról szóló törvényjavaslat általá­
nos vitája után szólásra emelkedett 
Darányi Kálmán miniszterelnök s 
rendkívül nagyhatású beszédben fe- 
fejezte ki a kormány álláspontját. 
Közéletünkben régen volt tapasztal­
ható még a legfelelősebb pozíciók­
ban helyet foglaló férfiak megnyilat­
kozása iránt is oly nagy érdeklődés, 
mint ami Darányi Kálmán miniszter- 
elnöknek a felszólalását kísérte.

Ez a beszéd rendkívül bölcs,
| tárgyilagos és határozott volt. Min- 
I den szavát e kényes kérdésben a 

„sine ira et stúdió" jellemezte. De 
I minden mondatából a nemzet ve­

zérlő motívumainak szolgálata csen­
dült ki, így tehát érthető az a külö­
nös nagy hatás, amelyet kiváltott. 
Akik e beszédet hallhatták, még el­
lenzéki oldalról is számosán azt a 
konklúziót vonták le, hogy a kor­
mányelnök tudatában van annak, 
hogy a szőnyegen fekvő javaslattal 
a kormány előállhatott, annak szán­
dékolt céljait el fogja érni s ezzel a 
közéletünkben és társadalmi életünk­
ben mutatkozó nyugtalanságnak a 
kormány végérvényesen elejét veszi.

Országunkban tehát megingat­
hatatlan marad továbbra is a rend, 
a béke és a nyugalom. Erre pedig 
soha oly nagy szükség nem volt 
mint ma, amikor a nemzet, valóban 
titáni erőfeszítéseket megtéve, indult 
előre nagy lendülettel célkitűzései­
nek megvalósítására. Éhez a mun­
kához a nemzet minden erejét 
igénybe kell venni. Igénybe is vesz- 
szük úgy a szellemi, mint a fizikai 
és anyagi erőket is.

A békeszerződések megalkotása 
óta eltelt, immár elég hosszúra nyúlt 
idő alatt kitűnt, hogy a trianoni 
békeszerződés legfőbb céliát a ma­
gyar faj gazdasági, szellemi és lelki 
összeroppantását nem érte el. Még a 
romok alól is felcsendült a magyar 
élet szava s mennyire inkább zeng­
heti a diadalmas élniakarás hangját 
a magyar nemzet most, amikor hoz­
zákezdett, megfelelő anyagi, fizikai 
és szellemi eszközök birtokában, 
jövője teljes megalapozásához.

Félre innen azzal a váddal, hogy 
a kormány forradalmosit! Darányi 
Kálmán az evolúció útján kívánja 
vezetni az országot. Minden problé­
mához ilyen elvek alapján nyúl. Itt 
van például a földkérdés, a mi leg­
féltettebb kincsünk, bölcsőnk, kenye­
rünk és sírunk. Tett-e vájjon a Da­
rányi-kormány egyetlen lépést is e 
téren olyan irányban, amelyik ne a 
tökéletes evolúciós politikát mutatná? 
Amikor a telepítés költségeinek fe ­
dezésére a költségvetésben biztosított 
összeget immár háromszorosára emelte 
fel, nem a legnagyobb slllii evolúciós

Szeretettel és bizalommal 
várja a vármegye eskütételre 
Mesterházy Ferenc főispánt.

A  beiktató ünnepély sorrendje.

vei az egész törvényhatóság új főis­
pánját, mint vezetőjét és irányítóját 
várja az élére.

Mesterházy Ferenc olyan férfiú, 
akinek kiváló szaktudása, közéleti 
múltja és nemes úri egyénisége 
Ígérete annak, hogy a vármegye ve­
zetése ezúttal is a legjobb kezekbe 
kerül. Amihez járul még az, hogy 
új főispánunknak alig egyhónapos 
kinevezése óta sikerült megnyernie 
mindenkinek a becsülését és rokon- 
szenvét, akivel csak azóta érintke­
zett.

Ezért várják őt igaz szeretettel s 
ezért lesz a vármegyének is benső­
séges ünnepe az ő mai installációja.

tiszteletre. 4. D. e. 10 órakor a szé­
kesegyházban ünnepi szentmise, 
amelyre a th. bizottság a megjelent 
vendégekkel együtt testületileg vonul 
fel. 5. A főispánnak a közgyűlés 
termébe küldöttség utján történő meg­
hívása. 6. A főispán esküt tesz, 
székfoglaló beszédet mond és fogadja 
a vármegye tisztikara, valamint a th. 
bizottság üdvözlését. 7. Beiktató ün­
nepség, után d. u. 1 órakor társas­
ebéd a Petőfi-szinház termében.
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agrárpolitikának útját szorgalmazza-e 
egy gyorsabb ütemű földbirtokpoliti- | 
kai és szociális cél érdekében ? Ezt 
tagadásba venni valóban nem lehet. ,

De rövidesen rendelkezésre fog | 
állni ugyancsak a földbirtokpolitikai 
célra az adó- és illetékhátralékokból 
eredő földek igénybevételének lehe­
tősége is. A nagy beruházási javas­
lat szintén lehetővé teszi bizonyos 
esetekben a vagyonadónak földben 
való lerovását. Azt hisszük azonban, 
még ezeken is messze túlmenő je­
lentőséget lehet tulajdonítani Darányi 
Kálmán ama bejelentésének, hogy 
igen nagy súlyt helyez a kishaszon- 
bérletek rendszeres alakítására. Ez 
az a probléma, amit már oly régóta 
hallunk emlegetni, de megvalósítá­
sára nagyon kevés történt. Ha a 
kormány keresztülviszi szándékát, 
hogy agrárpolitikáját kisbérlö szö­
vetkezetek létesítésével is szolgálja, 
olyan alátámasztást nyújt a népi 
erők gazdasági, szociális és kulturá­
lis, de legfőbb fokon: a nemzeti
erők kibontása érdekében, amelyel 
csodákat lehet művelni.

Amit itt elmondottunk, nem iga- |

zoíja-e mindazt, hogy a Darányi­
kormányt a nemzet sorsának terv­
szerű, az időkhöz szabott mérték­
letes, jól megfontolt s minden irány­
ban igazságos politikai irányvezetés 
jellemzi ? Minden más vád lepereg 
a becsületes és tiszta palástról.

Ne igyekezzenek semmiféle cél 
érdekében átvinni a köztudatba azt 
a kormány elleni vádat, hogy ő a 
zsidókérdésnek még az ily mérsékelt 
és igazságos megvédésével is rést 
ütött volna a polgári és politikai | 
jogegyenlőség és szellemi szabadság j 
nagy elvein. Tapsol az egész nem- ] 
zet Darányi Kálmánnak, amikor a < 
problémát törvényesen rendezi, mert | 
nincs ebben semmi kényes motívum, , 
csak legfeljebb belemagyarázni le­
het azt. De legyen bármily kényes j 
is valamely ügy, nyomban elveszíti j 
ezt a jellegzetességét, ha a megöl- | 
dás mentes a haragtól, a gyűlölettől j 
és az üldözési szándéktól.

Egyébként is az igazság ott lel­
hető meg, hogy a nemzeti közösség 
szempontjából a törvényhozásnak 
jogában van minden olyan problé­
mával foglalkozni, amelyik ilyen 
irányban szükséget támaszt és idő­
szerűvé vált. A zsidóságot különben 
sem polgári, sem politikai joggya­
korlásában semmiféle sérelem nem ; 
éri. De tény, hogy tartalmaz a ja- i 
vaslat olyan törekvést, hogy a gaz­
dasági téren mutatkozó egyenlőtlen- j 
séget a társadalmi és gazdasági rend | 
biztosítása érdekében normálisabb 
mederbe kívánja terelni. A nemzet 
abban a reményben él. hogy a kor­
mány eléri célját és a nemzet a jól j 
megalapozott belső rend, nyugalom 
és békesség légkörében élve, kifejt­
heti minden erejét nagy célkitűzései j 
megvalósítására. (s.)

‘Darányi Kiálmán
miniszterelnök  ü d v ö z ­
l é s e  vármegyénkből.

Legutóbb részletesen beszámol­
tunk a Nemzeti Egység Veszprém- 
vármegyei Szervezetének Veszprém­
ben tartott nagyválasztmányi ülésé­
ről, amelyen dr. vitéz Jékey Fe­
renc és dr. Mesterházy Ferenc fő­
ispánok, a volt és az új várm. el­
nökökön, Walla Ferenc és dr. Jókay- 
Ihász Miklós gazd. főtanácsosok, 
várm. alelnökökön, a NE-hez tartozó 
megyebeli országgy. képviselőkön 
kivül Jakula Béla várm. közp. titkár 
vezetésével a NE megyebeli tisztség- 
viselői majdnem teljes számban vet­
tek részt, akik valamennyien egy­
hangú lelkesedéssel fejezték ki üd­
vözlésüket Darányi Kálmán minisz­
terelnöknek keresztény jobboldali, 
fajvédő politikájáért, s arról tájékoz­
tatták a naggyülést, hogy a kor­
mánynak ezzel a jobboldali politi­
kájával a falvak lakossága is a leg­
nagyobb mértékben meg van elé­
gedve. A naggy ülésnek ezt az egy-

K e r e s k e d e l m i  
érettségivel biró

f i a t a l

tis z tv is e lő t
k e r e s

I p a r - v á l l a l a t .

Fényképes 112 
ajánlatok a kiadóhivatalba 
..Haladás" jeligére küldendők.

hangú állásfoglalását a NE várme­
gyei elnöksége a következő távirat­
ban hozta a miniszterelnök, mint a 
NE vezére tudomására.

— A Nemzeti Egység Vcszprém- 
vármegyei Szervezetének ülése hó­
dolattal köszönti nagyméltóságodat 
magyar fajvédő politikájáért és biz­
tosítja uintorithatatlan hűségéről.

A Nemzeti Egység pápai vá­
lasztókerületének elnöke a következő 
táviratot intézte a miniszterelnökhöz:

— A pápai választókerület NE 
i szervezetének mai választmányi ülé­

séből mély tisztelettel köszöntjük 
nagyméltóságodat és a magyar fa j­
védő politikáját a legnagyobb ra­
gaszkodással szolgáljuk s arra Isten

j  áldását kérjük.
*

Kolossváry László országgyűl. 
képviselő pedig az ugodi választó- 

! kerület nagyválasztmányi ülésének 
üdvözletét tolmácsolta a következő 
szövegű táviratban :

— Az ugodi kerület nagy választ­
mányi ülésének egyhangú határoza­
tát az alábbiakban van szerencsém 
közölni: A választókerület rendíthe­
tetlenül áll nagyméltóságod mögé a 
magyar fa j  boldogabb jövőjéért foly­
tatott harcában.

Arról is részletes tudósítást kö­
zöltünk, hogy Veszprémmegye tör­
vényhat. bizottságának rendes kis- 
gyülésén Walla Ferenc gazd. főta­
nácsos emelkedett szellemű megoko- 
lás kíséretében arra tett indítványt, 
hogy Darányi Kálmán miniszterel­

nököt győri programja és reform- j 
törvényjavaslatai alkalmából üdvözöl- ! 
jék és bizalmukról biztosítsák, s ezt | 
az indítványt a közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel elfogadta. A határozat­
ból kifolyólag dr. Berky Miklós al­
ispán a következő táviratot intézte a 

! miniszterelnökhöz :
— Veszprém vármegye közön- 

j sége a közelmúltban Győrött el- 
i hangzott és nemzetüuk jövőjére, va- j 
j /amint a társadalmi rend és igazsá- i 
| gosság biztosítására vonatkozó nagy­

szabású programadása alkalmából 
nagyméltóságodat mély tisztelettel

üdvözli és rendíthetetlen bizalmáról 
biztosítja. Tisztelettel kérjük a nagy­
méltóságú miniszterelnök urat, hogy 
országunk alkotmányos rendjét, to­
vábbá a társadalmi béke zavartalan­
ságát minden eszközzel biztosítani 
méltóztassék. Kérjük végül a magas 
m. kir. kormányt, hogy a nagysza­
bású beruházási program végrehaj­
tása során a falu népének, tehát a 
kisgazdáknak és földmüvesmunká- 
soknak jólétét és lehető boldogulá­
sát a leghathatósabb módon bizto­
sítsa.

A Nemzeti Egység 
nagyválasztmányi Oláséi.
A Nemzeti Egység ugodi, pápai 

és enyingi választókerületi szerveze­
tei a multhét végén nagyválasztmá­
nyi, illetőleg községi üléseket tar­
tottak, amikről alább hozunk tudó­
sításokat.

Ugfodi kerület.
A NE ugodi választókerülete múlt 

pénteki választmányi ülésén jelen 
voltak Kolossváry László, a kerület 
országgyűlési képviselője, Jakula 
Béla várm. szervező titkár, Szabad­
hegyi Elemér gazd. főtanácsos, vál. 
kér. elnök és valamennyi községi 
szervezet tisztikara.

Az elnöki megnyitó után Koloss­
váry László képviselő ismertette 
Darányi Kálmán győri beszédében 
lefektetett programnak nagy fontos­
ságát s rámutatott, hogy az ezer- 
miliós beruházási terv a tanúbizony­
sága a kormány szociális gondol­
kozásának, mer* csak az 50.000 P-őn 
felüli vagyonokat adóztatja meg. Be­
szélt a zsidó kérdésről is és han­
goztatta, hogy a kormány nemzeti 
politikájának legszebb bizonyítéka 
ez a törvény, mert ez kizárólag a 
magyar faj védelméért hozatott.

Jakula Béla vm. titkár azt fej­
tegette, hogy ez a jobboldali poli­
tika Gömbös Gyula programjában 
van lefektetve és azon az utón, 
amelyet megboldogult vezérünk ki­
jelölt, a magyar politika irányának 
ide kellett jutni. Beszélt a szervezeti 
élet fontosságáról és utasításokat 
adott, hogy jövőben milyen munkát 
kell végezniük a tisztségviselőknek.

Pölöskei Ferenc veszprémvarsá- 
nyi titkár indítványára a kerületi 
választmány táviratilag üdvözölte 
Darányi Kálmán miniszterelnököt és 
Tasnády-Nagy András orsz. párt­
elnököt jobboldali, fajvédő politiká­
jukért.

Pápai kerület.
Ugyancsak pénteken tartotta 

választmányi ülését a NE pápai ke­
rülete. Karlovitz Adolf kormányfő­
tanácsos, kér. elnök megnyitó sza­
vai után Jakula Béla vm. titkár be­
szélt a jobboldaliságról és a zsidó­
kérdésről. A mesgyét Gömbös Gyula 
nyitotta meg — mondotta —, a mö­
géje s mozgalmunk mögé sorakozott 
tömegek erejével áthatoltunk az ed­
dig elénktornyosult akadályokon s 
így megcsinálhattuk a zsidótörvényt 
is. A zsidóság úgylátszik elvesztette 
józan Ítélőképességét s bojkottmoz- 
galomrnal próbálkozik, hogy ezzel 
még jobban szítsa azt a hangulatot, 
amely a zsidósággal szemben az 
eddigi javaslatnál fokozottabb erejű 
intézkedést kíván. A kormánynak 
megvan az eieje ahhoz, hogy a

legszigorúbb rendszabályokkal biz­
tosítsa rendelkezéseinek végrehajtá­
sát. Ebben a munkájában maga 
mögött találja az egész ország né­
pét. A szervezkedésről tartott elő­
adásában kifejtette, hogy vezető tiszt­
séget mozgalmunkban csak az vál­
lalhat, aki eddigi életével már bi­
zonyságot tett a jobboldaliság 
mellett.

Az ifjúság részéről Bolla Ferenc 
memorandumot olvasott fel, amely­
ben kifejezésre juttatja, hogy az if­
júság szívesen belekapcsolódik a 
jobboldali Nemzeti Egység-mozga­
lom kiépítésébe s ennek megterem­
téséhez olyan vezetőséget kell állí­
tani, amely nemcsak tisztségviselője, 
hanem lelkes munkása is lesz en­
nek a mozgalomnak. A válaszmány 
ezt az indítványt egyhangúlag el­
fogadta és bizottságot küldött ki a 
vezetőség átszervezésére.

Dr. Fadgyas József ügyvéd fel­
szólította a választmány tagjait, 
hogy tettekkel tegyenek tanúbizony­
ságot jobboldaliságuk mellett, majd 
Szűcs Dezső kér. titkár nagyhatású 
beszédben rámutatott, hogy a falu 
népe nagy megértéssel fogadta a 
kormánynak jobboldali politikáját, s 
ha ezen az utón halad, a falu népe 
egy tömegben sorakozik mögéje.

Vitéz Karcsay Béla ny. ezredes 
indítványára a választmányi ülés táv­
iratban mondott köszönetét Darányi 
Kálmán miniszterelnöknek és Tas­
nády-Nagy András orsz. elnöknek 
fajvédő politikájukért.

Enyingi kerület.
Gróf Nádasdy Pál kerületi elnök 

Jakula Béla várm. titkár és dr. vitéz 
Nagy  István kér. titkár társaságában 
felkereste a kerület községeit s vá­
lasztmányi ülések keretében ismer­
tették azokat az aktuális kérdéseket, 
amelyek az ország lakosságát fog­
lalkoztatják. Az üléseken mindenütt 
kifejezésre jutott az a lelkes meg­
értés, amivel a falu népe a győri 
programot és a zsidó törvényjavas­
latot fogadta. Az is meg volt álla­
pítható, hogy a Független Kisgazda- 
párt, a Keresztény Gazdasági Párt 
és a Festetis-féle „nyilas*-mozgalom 
elvesztette talaját a kerületben, mert 
a kormány mostani programjában 
az eddigi ellenzéki pártokon levők 
is megvalósítva látják azokat a tö­
rekvéseket, amelyekről eddig az el­
lenzék csak beszélt, de a kormány 
valóra váltotta.

M in den  g a z d a  o lv a s s a  
a  h ir d e té s é t ,  ha  a

„VESZPRÉM V ARHE6YÉ”-BKN
t e s x i  k ö z i é
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Schandl Károlyt
le lk esen  ünnepelték, a  kerületében.

Hatalmas népgyűlés keretében 
tartotta meg dr. Schandl Károly tit­
kos tanácsos, a devecseri kerület 
országgy. képviselője Tüskevárott 
beszámolóját, amelyen a környező 
falvak kisgazdái is nagyszámban 
vettek részt. Száz zászlós kocsi várta 
Somlóvásárhely határában a képvi­
selőt, akit Zsóry Lajos, Nirnseé Pál 
és Kolossváry László országgy. kép­
viselők, dr. Berky Miklós alispán, 
Antal Lajos c. kanonok és még szá­
mosán kisértek a fellobogózott Tüs­
kevárra, ahol nagy bandérium és 
többezer főnyi polgárság fogadta. 
Magyarruhás leányok virágokat nyúj­
tottak át neki, majd Kasza Vilmos 
plébános üdvözölte melegen.

Schandl Károly a falusi magyar­
ság gazdasági és kulturális föleme- | 
léséről szólott. A falusi kisemberek 
nyugdijbíztsításanagyszerű keresztény 
politikai lépés. Amikor a miniszter- 
elnök ezer miliót kér a vagyonos 
osztálytól, hogy a hadsereget fölsze­
reljük s a falut utakkal és kultúrával 
ellássuk, ez a nemzeti összetartás és 
becsület kérdése. A tisztességes sajtót 
védjük meg, hogy ne tapadjon rá a 
mocsársajtó szennye. A keresztény 
magyarság gazdasági térfoglalását elő 
kell segíteni, de ez nem jelent gyü- 
löletszitást, hanem a szeretetet a ke­
resztény ifjúság iránt. Azután teljes 
erővel a kenyérpolitikára kell rátérni, 
mert ez az igazi keresztény politika.
A marhavásárok pangását a legsür­
gősebb kérdésnek tekinti. A nagy 
túlkínálat miatt a kisgazdák még a 
leesett áron sem tudják állataikat 
értékesíteni. A külpolitikai események 
folytán Magyarország kilátásai javul­
tak. De vigyázni kell, mert Moszkva 
kommunista ügynökei beférkőznek 
sokszor az ellentétesnek látszó, I 
ugyancsak fölforgató szervezetekbe.

Legyen minden polgárban erkölcsi 
bátorság, hogy kizavarják a faluból 
a sokszor báránybőrbe bujt farkaso­
kat, mert a trianoni határon túl rab­
ságban levő magyarság nemzeti egy­
séget vár tőlünk.

Nirnsée Pál, Zsóry Lajos és Ko­
lossváry László képviselők felszóla­
lásaikban rámutattak, hogy a Da­
rányi-kormány ötéves beruházási 
programja a honvédelem kiépítésén | 
kívül elsősorban a magyar falu kér­
déseinek megoldását fogja előmoz­
dítani.

Polgár János kisbirtokos zárta 
be a gyűlést, amely állandó meleg 
ünneplésben részesítette képviselőjét, ; 
aki iránt törhetetlen ragaszkodását | 
s bizalmát nyilvánította. Még az is­
kolásgyermekek köszönték meg a 
nemes-szivű képviselőnek tizenkét 
éven át juttatott karácsonyi ellátást, 
majd a magyar „Hiszekegy“-gyet 
mondták el végül. Ezután közvacsora 
volt lelkes felköszöntőkkel.

Előző este Oroszi községet láto­
gatta meg Schandl Károly, ahol 
Bende Károly főjegyző és Horváth 
Imre tanítók üdvözölték szeretettel, 
három magyarruhás kisleány pedig 
virágcsokrot nyújtott át. A lelkes 
hangulatú gyűlés után az elöljáróság 
által rendezett vacsorán sokáig együtt 
maradt választóival az osztatlan sze­
retettől körülvett képviselő.

Vasárnap délelőtt pedig Noszlop 
község választópolgárságát tájékoz­
tatta az időszerű kérdésekről. Itt a 
képviselőtestület élén Sebestyén Sán­
dor főjegyző fogadta, majd Parragh 
Béla r. k. káplán köszöntötte meleg 
szavakkal a legkisebb ember ügyei­
vel is behatóan foglalkozó képvi­
selőt.

Tenyészáliatdíjazás és fogatbemutató Lepsényben.
A Veszprémvármegyei Gazdasági 

Egyesület az enyingi járási tenyész- 
állatdijazást és fogatbemutatót múlt 
vasárnap rendezte Lepsényben, s az, 
a bemutatott tenyészállatok számát 
és minőségét tekintve, igen jól si­
került. A díjazást a gazdaközönség 
részéről igen élénk érdeklődés kísérte 
és a hatóságokon kívül a járás föld- 
birtokosai, bérlői, gazdatisztjei és 
kisgazdái közül igen sokan jelentek 
meg. Felhajtottak összesen 30 db 
bikát, 20 tehenet, 22 üszőt, 50 lo­
vat, 14 kancacsikót, 17 juhot és 2 
sertést. A fogatbemutatón résztvett 
15 kettes lófogat.

A bírálóbizottság Wagner János 
gazd. felügyelő, a várni. kir. gazd. 
felügyelőség vezetőjének elnöksége 
alatt működött és Wuchetich György 
gazd. felügyelő, a Veszprémvárm. 
Szarvasmarhatenyésztő Egyesület és 
a Felsödun. Szarvasmarhatcny. Egy. 
Szövetségének üv. igazgatója, Schnel- 
Ier István gazd. felügyelő, dr. Bélák 
Imre th. kir. t. főorvos és Borvin 
Henrik meklenburgi herceg elnök­
lése alatt bikákat, teheneket és üsző­
ket, sertéseket, juhokat és baromfia­
kat, valamint lovakat és fogatokat 
bíráló bizottságokra tagozódott. A 
bírálóbizottság döntése alapján a kö­
vetkező kiállítók részesültek díja­
zásban.

U radalm ak. Bikák: Schrikker 
Sándor Alsótekeres „Virág" 2016. 
bikájával a járási urad. bikavándor- 
dijat nyerte; Kálmán Imre Mezőszent- 
györgy, dr. Bélák Imre Középbogárd. 
Tehenek és üszők: Schrikker Sándor, 
gr. Nádasdy Pál Lepsény, Kálmán 
Imre. Kancák és kancacsikók: dr.

Szász József Pusztaszentmihályfa. 
Kettes lófogat: gr. Nádasdy Pál, dr. 
Szász József, Halni Nándor. Juhok: 
gr. Nádasdy Pál.

Kisgazdák. B ikák : Schnitz Mi­
hály, Reisinger Keresztély, Pléser 
Lőrinc, Schnitz György, Friedmann 
György, Hofbauer Mihály és Wieand 
Pál Lajoskomarom. Bikaborjuk: Csuzy 
Sándor ref. lelkész Kbogárd, Hof- 
baúer Pál és Mosberger Pál Lko- 
niárotn. Tehenek: Schnit? Mátyás, 
Mosberger Pál, Schnitz Mihály Lko- 
márom, Szántó József és Schreiber 
György Lepsény. Üszők: Schnitz 
Mátyás, Schnitz Mihály Lkomárom, 
Adorján Imre, Gondán István, Márk 
Lajos, Kálmán István és Bocsor Jó­
zsef Lepsény, Schnitz János Enying. 
Kancák: Grószl József és Hofbauer 
Pál Lkomárom, Bertlia Ferenc Msz.- 
györgy, Kenessey Miklós Szilasbal- 
hás, Nagy József és Fehér Lajos 
Lepsény. Kancacsikók: Schnitz János 
Enying, Csöbör István Mkomarom, 
Reisz János, Schnitz György, Meix- 
ner Pál és Czéh István Lkomárom, 
Kenessey Miklós és Varga István 
Szbalhás. Kettes lófogat: Papp La­
jos Mkomárom, Bodó Imre és Schnitz 
János Enying, Bertha Ferenc Msz.- 
györgy. Sertés: Csere János Lep­
sény. Baromfi: Antal János Lepsény. 
— Köztenyésztésben álló bikák gon­
dozásáért a lepsényi rábarészi, a 
mezőszentgyörgyi és a lepsényi Ná- 
dasdy-részi közbirtokosság bikagon­
dozói részesültek jutalomban.

A Gazd. Egyesület ezúton is 
őszinte köszönetét nyilvánítja a föld- 
müv. miniszternek, Veszprémmegye 
törvényhatóságának és a Felsödun.

Mezóg. Kamarának a tenyészállat- 
díjazás erkölcsi és anyagi támogatá­
sáért, a várm. kir. gazd. felügyelő­
ségnek, a Szarvasmarhatenyésztő 
Egyesületnek és Lepsény község 
elöljáróságának a rendezésben nyúj­
tott hathatos segítségéért, gróf Fes- 
tetich Sándor országgy. képviselő és 
gróf Nádasdy Pál nagybirtokosoknak 
a kisgazdakiállítók jutalmazására kül­
dött adományaikért.

EGYESÜLETI ÉLET.
Hírek a Veszprémi Turul 

Egyesület köréből. Nagy érdeklő­
dés mellett tartotta meg ezúttal is 
táborozását a Turul Veszprémi „Ba­
kony" Bajtársi Egyesülete, saiát ott­
honában, a múlt szombaton. Vájná 
Gábor ny. őrnagy nemzetvédelmi 
előadássorozatának befejező száma­
ként „Expanzív politika" címmel 
mondott nagyhatású és tanulságos 
beszédet, amit a jelenlevők hosszan­
tartó, lelkes ünnepléssel fogadtak. 
A hatalmas tetszést keltett beszéd 
után dr. Lengey László egyes. Író­
deák indítványára egyhangú és lelkes 
helyeslések között tb. dominussá 
választották meg Vájná Gábor őrna­
gyot, majd Szokolszky Jenő főiró- 
deák mondott köszönetét az illuszt­
ris szónoknak a felejthetetlen sikerű, 
értékes előadásokért. — Legközelebbi 
táborozását május 2.-án, hétfőn este 
fél 9 órakor tartja meg otthonában 
az egyesület, amelynek szónoka dr. 
Wallner Ernő keresk. isk. igazgató, 
egyet, magántanár lesz. Előadásának 
cime: „Magyarország és a Német­
birodalom viszonya".

Fenti á ra k h o z  a  helyi fo fyaaz tási a d ó  hozB ázzárai. 
tandó . — V eszprém ben k a p h a tó : B o k ro M y  
V ik to r , K e le m e n  la zrc , P a l a y  A n ­
ta l, P o l lA k  V ilm os , v in g e r  F e r e n c

fűszer- é s  c se m e te  á ru h á z á b a n . 09

a székházban, hanem a Nemzeti 
Kaszinó nagytermében lesz és pon­
tosan fél 6 órakor kezdődik. A bu- 
csuünnepségen — amint értesülünk 
— megjelenik dr. Mesterházy Fe- 
rencné, az uj főispán felesége is.

A Cserháti T á rsask ö r közgyű­
lése. A Veszprémi Cserháti Társas­
kör évi rendes közgyűlését május 
8.-án d. u. 3 órai kezdettel tartja a 
Tromler-féle vendéglőben. A közgyű­
lésre a tagokat ezúton is meghívja 
az elnökség.

E L A D Ó  jókarban levő, használt

asztal takarék-tűzhely
nagyobb méretű kettős 
sütővel, megfelel szálloda, 
vendéglő vagy panzióba. 

Ugyanott kisebb kettő-sütős h asz­
nált és kettő-sü tős új asztaltűzhely 

f utányos áron. 119 
Bővebbet a M. Kir. Szállódában.

A Turul fővezérsége, a veszprémi 
egyesülettel karöltve, május 9. és 10. 
napjain két napos tanulmányutat 
rendez Bpestre a Nemzetközi Vásár­
ral kapcsolatban. A két napi teljes 
ellátás díja — vásári jeggyel együtt 
— 6 P. A vasúti jegy utalványdija 
2 P. A vasúton 66 0 0-os kedvezmény. 
Részletes utiprogramról, stb. utcai 
falragaszok utján tájékoztatják a kö­
zönséget.

Jékey Ferencné főispánná bú­
csúztatása  a MANSz-ban. Meg­
írtuk legutóbb, hogy a veszprémi 
MANSz május 7.-én, jövő szomba­
ton teadélután keretében vesz búcsút 
szeretet elnöknőjétől, dr. vitéz Jékey 
Ferencné föispánnétól. A teadélután 
azonban nem — mint közöltük —

A Bethlen G ábor Szövetség 
előadóestéje V eszprém ben. A
Bethlen Gábor Szövetség máj. 14.-én, 
szombaton este a veszprémi Petőfi- 
szinházban nagyszabású előadóestét 
rendez, amelyen Makkay Sándor, 
volt erdélyi ref. püspök, debreceni 
egyet, tanár, a hírneves iró fog ün­
nepi előadást tartani. Megnyitóbeszé­
det dr. Tasnády-Nagy András or- 
szággy. képviselő, a Szövetség el­
nöke mond. Ezeukivül dr. Palló 
Imre énekművész, az Operaház tagja, 
a Veszprémben már nagy sikert ara­
tott Dulien Klára hegedümüvésznő, 
ifj. Szász Károly, a kiváló fiatal 
költő és Rieger Zoltán zongoramű­
vész fognak közreműködni a mű­
sorban, amelyet még helybeli sze­
replők egészítenek ki. A magas szín­
vonalúnak Ígérkező estély iránt máris 
igen nagy az érdeklődés, ami a fé­
nyes sikernek záloga. Jegyek elő- 
jegyezhetök a ref. lelkészi hivatal­
ban.

P ostaaltisz tek  nyári táncm u­
la tsága . A veszprémi postaaltisztek 
a szokásos nyári táncmulatságukat 
június 5.-én, Pünkösd első napján 
rendezik meg a Balaton-szálló kert- 
helyisegében, s arra már most fel-

F I Ó K J A I B Ó L

TA K A R ÍTÓ  S Z E R E K E T
Veszprém, Kossuth Lafos-utca 1.
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hívjuk k. vendégeink figyelmét, hegy­
ben ezúton kérjük az összes egyesü­
letek vezetőségét, hogy e napot ré­
szünkre fenntartani, illetve biztosí­
tani szíveskedjenek. Elnökség.

4. (XL.—LXI11. 18. szám.)

Hiszek egy Istenben, hiszek egy hazaban 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

A l i m .

H Í R E K .
— Személyi hírek. Dr. Rótt 

Nándor niegyéspüspök, titkára : dr. 
Langmár Lipót c. kanonok kíséreté­
ben, csütörtökön Bpestre utazott, 
ahol résztvesz a vallásalapi ellenőrző 
bizottság ülésén. — D. Kapi Béla 
evangélikus püspök a multhéten 
résztvelt a soproni ev. hittudományi 
kar konferenciáin s maga is nagy- ! 
hatású előadást tartott.

— Áthelyezés és beosztás a 
várm egyénél. Ahogyan már meg- ! 
irtuk, a vármegye főispánja dr. 
Scherer János zirci tb. főszolgabirót 
május 1.-vel vármegyei aljegyzővé 
nevezte ki Veszprémbe. Helyére az 
alispán dr. Csoknyay György közig, 
gyakornokot Siófokról a zirci fő- 
szolgabirósághoz osztotta be.

— Pécsi egyetem i tanárok 
tisztelgése a megyéspüspöknél.
A pécsi Erzsébet-Tudományegyetem 
dékánjai, dr. Scipades Elemér rektor 
magnifikusz vezetésével, csütörtökön 
Veszprémben tisztelegtek dr. Rótt 
Nándor megyéspüspöknél, akinek 
hálásan megköszönték azt a jóaka- 
ratu támogatást, amivel az egyete­
met mindenkor segítette. Egyúttal ! 
meghívták a főpásztort dr. Fabinyi 
Tihamér ny. pénzügyminiszternek 
az egyetemen május 15.-én végbe- ! 
menő diszdoktorrá avatására. A tisz­
telgő küldöttség tagjai, Scipades 
Eleméren kívül, dr. Pröhle Károly, 
dr. Vasváiy Ferenc, dr. Neuber ! 
Ernő és dr. Klemm ■ Antal voltak, i 
akiket a püspök meleg szeretettel j 
fogadott.

— Ügyészségi m egbízotti ki­
nevezés. Az igazságügyminiszter dr. 
Kuntzl Ernő zirci ügyvédet a zirci | 
kir. járásbíróság mellé ügyészségi 
megbízottul kinevezte.

— P ápát is beoszto tták  az 
idegenellenőrző kerületbe. A kül­
földiek ellenőrzésére kerületekre ősz- I 
tották be az országot. Pápa város j 
Győr—Moson—Pozsony, Sopron és 
Vas megyékkel és Győr, Magyar­
óvár, Sopron, Szombathely, Kőszeg j 
városokkal került egy kerületbe. A 
kerület vezetője dr. /vánkovics Jó- i 
zsef szombathelyi rendőrkapitány lett. g

— Scherer János  szolgabiró 
búcsúztatása  Zircen. Zircröl je- ! 
lentik: A május 1.-vel vármegyei j 
aljegyzővé kinevezett dr. Scherer 
János tb. főszolgabíró, zirci szolga- | 
bírótól bensőséges ünnepség kereté­
ben külön-külön búcsúzott a zirci 
járás jegyzői kara és Zirc nagyköz- | 
ség társadalma. A közszeretetben 
álló. kedves, hivatásának és család­
jának élő tb. főszolgabírótól köny- 
nyekig meghatottan, szeretettel vett 
búcsút a jegyzői kar, amelynek nem- I 
csak felettese, de megértő bajtársa, i 
mondhatni: testvére volt. Scherer 
János melegen köszönte meg a ra- i 
gaszkodás és hála jeleit. A jegyzői 
kar és a község társadalma is azzal | 
a biztos tudattal búcsúzott tőle, hogy 
lélekben szeretett szülőfalujában ma- ' 
rád és gyakran viszont fogja őt látni , 
az a Bakony, amelynek szivével, j 
Zirc községgel évtizedeken át meg- 1 
értő szeretetheti dolgozott együtt — i 
mint maga is a nép fia — a népért, j 
a közjóért.

— Részleges tisz tu jltás Pápa  
városnál. Pápáról jelentik : Kedden 
délelőtt dr. fíerky Miklós alispán ei- 
nöklésével részleges tisztújító köz­
gyűlés volt Pápán. Megválasztották 
adóhivatali számtisztekké N ief Ti-

: bort és Szabady Jenőt, javad, pénz­
tári tisztté Paulik Győzőt. Eskü le­
tétele után az alispán üdvözölte a 
megválasztottakat, amire Nief Tibor 
válaszolt s megköszönte a képviselő­
testület kitüntető bizalmát.

— „Névaparti nász“ , Tolstoj 
regénye után, szombat-vasárnap a 
moziban. — Szerdán filléres hely­
árakkal : Véres napok 1919. és Jancsi 
bohóc személyes fellépése.

— A fénykép- és perselypá­
lyázatok eredményeit hozza a Ma­
gyar Lányok. Regények, novellák, 
elbeszélések, cikkek, versek mellett 
az „Otthonunk*4 szebbnél-szebb 
magyaros ruhákat, kézimunkákat kö­
zöl. Kiadóhivatal: Bpest, VI., And- 
rássy-ut ló. Előfizetés negyedévre 
4 pengő.

— Pedagógiai szem inárium ok 
a várm egyében. Szombaton d. e. 
9 órakor az Angolkisasszonyok in­
tézetének nagytermében rendezte meg 
a vármegyei kir. tanfelügyelőség a 
veszprémvárosi és járási tanítók ré­
szére pedagógiai szemináriumát. A 
szemináriumon Horváth István, Bá­
lint Péter körzeti iskolafelügyelök, 
Nacsády József igazgató, valamint 
Szlavicsek Márta tanítónő tartottak 
értékes előadásokat a majdnem teljes 
számban egybegyült járási tanítói 
karnak. — Pápán csütörtökön volt a 
város s a járás tanítói részére a 
pedagógiai szeminárium, amelyről 
azonban lapzárás miatt mai szá­
munkban már nem emlékezhetünk 
meg. — Dr. Piacsek Rezső kir. tanfel­
ügyelő ezenkívül a következő járási 
székhelyeken fog a járás tanítósága 
részére pedagógiai szemináriumokat 
tartani: április 29.-én Devecserben, 
május 4.-én Zircen, május 7.-én 
Enyingen.

— 500 pengős re jtvényest a 
rád ióban. A rádió május 6.-i, esti 
műsorában érdekes szám lesz a 
„Halló Rádió... ?“ című, zenével 
tarkított rejtvénycsevegés, amely egy 
félórányi fényes szórakozáson túl — 
500 P készpénzt jelent a helyes 
megfejtőknek. Ennyivel jutalmazza 
megfejtőit az érdekes rádiórejvényt 
rendező Rádióélct, amely kapható 
minden lapárusítónál, ára 14 fillér. 
A kiadóhivatal küld ingyen mutat­
ványszámot. Cim : Bpest, Vili., Sán- 
dor-u. 7.

— Lengyel cserkészrepülök 
Veszprém ben. Kedves vendégei vol­
tak hétfőn délután Veszprém váro­
sának. A Budapesten időző lengyel 
cserkészrepülők látogattak el hozzánk, 
hogy tanúságot tegyenek hazájukban 
arról a természeti szépségről és 
magyaros vendégszeretetről, amely 
őket a Bakony fővárosában várta. A 
vendégek hat repülőgépen fél kettő 
tájban érkeztek a város fölé és üd­
vözletül egy tiszteletkört megtéve, 
szállottak le a repülőtérre. Ezután 
autóbuszon a városházára hajtattak, 
ahol fogadásukra megjelent a város 
vezetősége Rosos Károly polgármes­
terrel az élén, valamint a vármegye 
részéről Radocza András tb. főszol­
gabíró, vm. aljegyző. Az érkezők 
nevében Stopczinski, a repülők 
parancsnoka üdvözölte lengyel nyel­
ven a város vezetőségét, kiemelve, 
hogy szívesen jöttek Magyarországba 
és Veszprémbe, mert a város törté­
nelmi szépségei és a magyaríts ven­
dégszeretet igazi élményt jelentenek 
az érkezőknek. Rosos Károly polgár­
mester nemesveretü szavakkal muta­
tott rá azokra a kapcsolatokra, ame­
lyek a két nemzetet egy befűzik és 
kérte a vendégeket, hogy vigyék el

a jó hirét e kis városnak. A beszé­
deknek ifj. Krcmó Alajos által történt 
tolmácsolása után két bájos magyar­
ruhás veszprémi lány : Vöröss Pici és 
Vasváry Kató pompás szekfücsok- 
rot nyújtott át a vendégeknek. A 
repülők ezután a fogadásukra meg­
jelentekkel együtt a Hősi Kapuhoz 
vonultak, ahol a hősök termében a 
helyőrség tiszti küldöttségének, a 
frontharcos vezetőknek és a Turul 
bajtársaknak diszőrsége között néma 
tisztelgéssel áldoztak a magyar hő­
sök emlékének. Ezután a várost te­
kintették meg, majd a város vendé­
geiként a Koronába mentek.

— Pokol, melyből á ldás  fa­
kad. Rendkívül érdekes és meglepő 
élmény kapcsán ismerteti dr. Müller 
Vilmos egészségügyi főtanácsos a 
rettegett bódítószer, a morfium ká­
ros ős hasznos tulajdonságait Tolnai 
Világlapja uj számában. Közel száz 
pompás képet talál az olvasó a 
népszerű képeslapban. Ára 20 fillér.

— C sökkentek a  fertőző  be­
tegségek a  várm egyében. Dr. 
Bélák Imre várm. kir. tiszti-főorvos 
közigazgatási bizottsági jelentése 
szerint március havában a vármegye 
közegészségügyi viszonyai még min­
dig kedvezőtlenek voltak, eredmé- 
nyeképen azoknak az influenzaszerű ! 
— elvétve szövődményekhez is ve­
zető — megbetegedéseknek, amelyek
a vármegye egész területén előfor­
dultak, anélkül azonban, hogy kü­
lönleges intézkedéseket tettek volna ! 
szükségessé. Örvendetesen csökkent ; 
ezzel szemben az egyéb fertőző meg­
betegedések száma (131 — 66) és 
azok kimenetele is kedvezőbb volt 
(3'8°0—3'„)• Járványszerüleg a múlt ■ 
hó folyamán fertőző betegség nem 
uralkodott és a Bakonybánkon még j 
januárban fellépett pertusszisz jár- j 
vány március első napjaiban meg- 
szűnt. Kimenetele kedvező volt, el­
halálozás nem történt.

— A pápaiak  és a  Somló. 
Pápáról jelentik: Pápa városától a 
Somló mindössze 24—25 kilométer­
nyire van, ez a távolság a jó pápaiak 
előtt mégis utolérhetetlen messzeség­
nek látszik, mert olcsó és gyors 
közlekedési eszköz nem áll rendel­
kezésükre, amelyen a természetnek 
ezt a szépségét megközelíthetnék. 
Most azonban arról értesültünk, hogy 
ezen a téren változás áll be, ameny- 
nyiben a MÁVAUT május 15.-én 
életbelépő menetrendje, illetőleg út­
iránya Somló érintésével kapcsolódik 
majd bele Devecserbe. Ha ez való­
ban így lesz, akkor a pápaiak köny- 
nyen eljuthatnak Somlóra, s bizo­
nyára a kirándulók sokasága fog 
gyönyörködni abban az elragadóan 
szép panorámában, amelyet a Somló j 
legmagasabb pontján épülőben levő 
Szent István-kilátó nyújt.

— A mozi m űsora. Tolstojnak, 
„Az élő holttest44 c. regényéből ké- I 
szült Névaparti nász c. francia film | 
a mozgószinház szombat-vasárnapi 
(30. és máj. 1.) műsora, Gaby Mor- 
ley, Vidor Francén, Signorét és 
Georg Rigaud főszereplésével. A szi­
gorú, de igazságos cári ügyész ne­
mes alakja, a fiatal feleség, az ifjú 
és az intrikus, egytől-egyig meste- | 
rien megalkotott szerep. Az alapta- | 
lan, de felébredt féltékenységből szár­
mazó tragédia, az egymást felváltó, 
izgalmas törvényszéki tárgyalások 
feszült levegője állandó érdeklődést 
kelt. A bevezető műsor vigságról 
gondoskodik Popeye, a nap hőse c. 
rajzfilmmel, valamint a Fox és a 
Magyar Világhiradókkal. — Szerdán 
és csütörtökön (máj. 4. és 5.) meg­
indulnak a filléres előadások. Be­
mutatásra kerül a Véres napok c. 
kortörténelmi dokumentum, az 1919- 
ben Németországban is fellángolt 
anarhiát szemléltető, történelmi ada­
tokból merített tárgyú érdekes törté­

nt!. A demagógok véres karneválja, 
a jelszavak szerencsétlen áldozatai 
figyelemre méltók. A műsort az or­
szágosan ismert Kóbor Jancsi zene­
bohócnak vendégfellépte teszi válto­
zatossá. Bizonyára szívesen látják 
viszont, akiknek alkalmuk volt él­
vezni időszerű strófáit a cirkuszok­
ban. Ezenkívül az Artista otthon c. 
filmkabaré és Fox Világhiradó. — Az 
előadások kezdete szerdán és vasár­
nap 4, fél 7 és 9, hétfőn, csütörtö­
kön és szombaton fé! 7 és 9 órakor. 
Pénztár nyitva két órával az első 
előadás előtt. Telefon: 363.

— E gérországró l irt Majthényi 
György kedves mesét az Én Újsá­
gom-Tündérvásár számára. A ked­
ves gyermeklap kiadóhivatala: Bpest, 
VI., Andrássy ut 16. Előfizetés ne­
gyedévre ajándékkönyvvel 2 P.

— A várm egyei pénzek elhe­
lyezése. Megírtuk, hogy a várni e-

' gye törvényhatósági bizottsága a 
j multhéten tartott közgyűlésén hatá­

rozott a vármegyei alapok és alapít- 
| ványok, valamint a gyámpénztár 

pénzkészleteinek gyümölcsöző elhe­
lyezéséről. Ezen összegeket az egyes 
pénzintézeteknél 1938. jún. l.-töl
1939. június 30.-ig terjedő időre a 
következő arányban helyezik el. 
Alapok, alapítványok: 25 %> Vesz­
prémi Takarékpénztárban, 40 %  az 
Orsz. Közp. Hitelszövetkezetnél, 16 |o 
a Pápai Takarékpénztárban, 14 a 
Pápai Hitelbanknál, 5 °i . a Balaton- 
vidéki Takarékpénztárban. Gyám­
pénzek : 20 . a Veszprémi Takarék- 
pénztárban, 10 °|rt a Veszprémi Egy­
házmegyei Alapítványi Pénztárban, 
20 o az Orsz. Közp. Hitelszövetke­
zetnél, 15 °/u a Pápai Takarékpénz­
tárban, 9 0 „ a Pápai Hitelbankban, 
10*iu a MÁT Várpalotai Fiók­
jánál, 3 °!u a Devecseri Takarék- 
pénztárban, 5 % az Enyingi Taka­
rékpénztárban, 2 °lo a Balatonvidéki 
Takarékpénztárban, 2 0 o a Szentgáli 
Takarékpénztárban és 4 0.. a Zirci 
Járási Takarékpénztárban.

— Tűz. Zircröl jelentik: Múlt 
szombaton reggel a zirci apátság 
Akii-pusztai birtokán tűz ütött ki s 
elégett a takarmányos pajta és ser­
téshizlalda. A kár 500 P, az épüle­
tek biztosítva voltak. A tüzet éjjeli 
szállást kérő két vándor okozta, akik 
a pajtában tüzet raktak és reggel a 
parazsat nem oltották el. A csend­
őrség előállította őket a bírósághoz.

— M egm érgezte m agát. Far­
kas Gézáné somlóvásárhelyi asszony 
ismeretlen méreggel megmérgezte 
magát és meghalt. Tettét férje ha­
lála miatti bánatában követte el.

— M eghalt vérm érgezésben. 
Kökényesi Ferencné 30 éves borzavári 
asszony vérmérgezés tünetei között 
megbetegedett és meghalt. Mivel a 
csendörségnek a haláleset gyanús 
volt, megindította a nyomozást.

— F egyházbüntetést kap tak  
a  betörők . Morovicz Ferenc, Skul- 
téti József és Kántás Gábor vesz­
prémi napszámosok — amint azt 
hirül adtuk — betöröbandát alakí­
tottak és Szakács Józsefnétöl 13 P-t, 
özv. Krebsz Tivadarnétól pedig ruha­
neműeket raboltak el. A veszprémi 
törvényszék Moroviczot 3 évi, Kán- 
tást 2 és fél évi, Skultétit 2 évi 
fegyházra ítélte jogerősen.

Mindazoknak, akik fejejthetet- 
len emlékű

édes anyánk
temetésén megjelentek, részvé­
tüknek bármily módon kifejezést 
adtak, koszorút vagy virágot 
küldtek, hálás köszönetét mon­
dunk.

Kelem en Im re 
120 és családja .
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1225 kilométeres körutazás kerék­
párral Ausztriában.

(1937. m ájus 20.—június 1.)
Közli Mesterházy Béla. 12

Az út és az idő kitűnő, úgy, 
hogy aránylag egész rövid idő 
alatt beértünk a Salzburgtól 31*5 
kilóméterre fekvő Collínba. Közben 
Halleint érintettük. Ez egy nagy 
gyárváros, sóbányáiról nevezetes. Itt 
az országút közvetlen a német ha­
tárt jelző 1973 méter magas Unters- 
berg lábánál vezet és az országutról 
felnézve a meredek hegyoldalra, 
körülbelül egy 20—30 méteres, ha­
talmas piros horogkereszt van a 
sziklába bevésve és festve.

Coliintól. az út nagyon szép volt. 
Hol hatalmas szakadékon kellett le­
ereszkedni, hol pedig nagy hegyre 
felemelkedni, s néha-néha elénkbuk- 
kant a rohanó Salzzach folyó. A vas­
út itt is legtöbb helyen csak alag- 
úton halad és itt is több Ízben volt 
az országút a vasút fölé építve. Két 
oldalt mindenütt havas csúcsokat le­
hetett látni. Jobbról a 2523 méter 
magas Hóhér Göll, a 2351 méter 
magas Hagen Géb, a 2391 méter 
magas Rauchbeck; b a lr^ p e d ig  a 
2562 méter magas Lueg és a 2431 
méter magas Hockkönig csúcsai lát­
szanak és zárják el a kilátást. Ezek 
szakadékain vezet utunk. Gollintól 
közben megszűnt az aszfalt út, de 
azért itt is elsőrendű országutak ve­
zetnek.

Lassan Werfenhez értünk. Már 
messziről látni lehetett a hatalmas 
régi várkastélyt, mely a városon kí­
vül egy sziklára épült. Werfen kü­
lönben egy nagy gyárváros. Hatal­
mas vasgyárai vannak és ide a vas­
ércet egy 600 méteres hegyről drót- 
kötélpályán szállítják.

Innen kezdve gyorsított iramban 
folytattuk utunkat, mert sűrű vihar­
felhők kezdtek gyülekezni az égen. 
Hamarosan be is értünk Bischofsho- 
fenbe, ahol, mivel már az eső is 
kezdett csöpögni és az óra is hét 
felé járt, bementünk egy tejivóba. 
Innen egy szállodába mentünk, hol 
kissé lepihenve megvacsoráztunk. 
Az eső elálltával kimentünk egy ki­
csit körülnézni a városba, de az 
eső ismét csak visszakavart bennün­
ket szállásunkra és ma» fél 9 óra­
kor ágyban is voltunk.

Időközben hatalmas vihar tört ki, 
állandó dörgések és villámlások kö­
zepette zuhogott az eső. Kilenc óra 
után hatalmas dörrenéseket hallot­
tunk, eleinte azt hittük, hogy ez is 
égdörgés, de később rájöttünk, hogy 
mozsárágyuk szólnak. Eleinte azt 
gondoltuk, hogy a vihart jelzik, de 
másnap kitűnt, hogy a másnapi ur- 
napi körmenet tiszteletére lövöldöztek.

A mai nap teljesitménye: 56 
kilométer.

S Z Í N H Á Z .
Júlia.

Szép sikert hozott szombat-va­
sárnap színészeinknek Földes—Har- 
math—Strobauer operettjének bemu­
tatója. Romantikus mesét kisér a 
kedves — bár néhol ismerősen ható 
— zene. Két testvér vetélkedését 
látjuk a szép fiatal özvegy kezéért, 
amíg azután végleges megnyugvást 
csak a gyermekek boldogságában 
láthatnak majd. A nehéz címszerep­
nek Vértes Nelli iparkodott megfe­
lelni sikerrel, — csak a harmadik 
felvonásban nehezen képzeltük el 
negyven egynéhány éves asszony­
nak. Sass Imre és Kovács György 
férfiasán fogta fel szerepét. Károlyi 
Judit tehetséges szubrett és jól is 
táncol. Szabó Györgygyel egy orosz

Május 27. Csütörtök. Űrnapja. 
Mozsárágyu dörgésre ébredtünk s 
félálomban azt hittük, hogy még az 
ég dörög, de az ablakon kitekintve 
láttuk, hogy kellemesen csalódtunk, 
mert az éjszakai viharnak már semmi 
nyoma sem volt, hanem gyönyörű 
napsütéses reggel van. Reggelizés 
után felpakkoltunk és rövidesen út­
nak indultunk. Lenn a faluban már 
gyülekezett a nép az urnapi kör­
menetre. A falusi zenekar már nagy­
ban játszott, mire leértünk és az 
egész város fölvirágozva és földi- 
szítve készülődött a körmenetre. Mi­
vel azonban meghallottuk, hogy a 
körmenet csak 10 órakor kezdődik, 
mi továbbmentünk.

St. Johann faluba értünk 10 óra 
felé és ott vártuk meg a körmenetet. 
Amerre a menet elvonult, az egész 
utcasor föllobogózva piros-fehér nem­
zeti zászlókkal, az ablakok virágok­
kal díszítve várták az ünnepély kez­
detét. A házak előtt mindenütt egy­
mástól 4—5 méter távolságban fi­
atal nyirfaágakat tűzdeltek a földbe, 
ahol pedig a járda miatt nem lehe­
tett a földbe tűzni, ott a házak fa­
lához támasztották.

Pontosan 10 órakor megindult a 
menet. Egy szakasz katona sortüzet 
adott, majd pedig a zenekarok üte­
mes menetzenéjére elindultak. Elől 
a kis iskolás lányok és fiuk, majd 
nagyobb lányok és fiatalemberek, 
kik puskával voltak felszerelve, utá­
nuk idősebb asszonyok és férfiak, 
szintén puskával, valamennyien fes­
tői nemzeti viseletben. Az asszonyok 
majdnem valamennyien lapos fekete j 
cilinderformáju kalapot hordtak, rajta 
mintegy három ujjnyi széles arany- j 
sujtás, rikító színű ruhákban, mig a 
férfiak legtöbben rövid bőrnadrágban, : 
vagy hosszú zöldcsikos nadrágban, 
fejükben tollas kalpaggal. A menetet 
két zenekar kisérte. Amint nézzük a 
menetet, úgy láttuk, mintha magyar | 
csendőröket látnánk jönni egy cso­
portban. Később, mikor már közel 
voltak, akkor láttuk, hogy azok bi­
zony nem magyar csendőrök, ha­
nem az egyik zenekar tagjai, fejü­
kön a csendőrkalpaghoz hasonló 
kakastollas csákóval. A ruházatuk is 
egész különleges összetételű vo lt: 
rikítóan piros zubbony fényes gom­
bokkal, haragoszöld nadrág, fehér 
harisnya és barna cipő. Ezek mö­
gött jött a papság a Szentséggel, 
majd pedig utánuk a község vezető­
sége. Az egész menetet egy szakasz 
katonaság zárta be. Mi természetesen 
kihasználtuk a kedvező alkalmat és 
több fényképfelvételt készítettünk a 
körmenetről. (Folyt, köv.)

táncparódiája tetszett. Az operett 
hazafias dalbetétje, ha nem is il­
leszkedik szervesen a darabba, 
gyújtó hatású és aktuális. Dr. B.

Jézusfaragó ember.
Nyirő Józsefnek első szinpadj 

müve a magyar irodalom legszebb 
alkotásai közé tartozik, amit méltá­
nyolt is a közönség és teljesen meg­
töltötte a színház padsorait. A csiki 
havasok egyszerű népe és a sors­
csapások alatt lázadó szobrász­
művész a hősei e krisztusi szellem­
től átfűtött színjátéknak. A havasi 
levegőt árasztó gyönyörű díszletek 
között lebilincselő erővel peregnek 
az események, amelyek izgalmasab­
bak bármely detektiv-drámánál, s ! 
szebbek a legszebbnél, mert a hit j 
ereje elevenedik meg bennök. A  j

Takarékossági nap­
minden nagymosás

ha Hut t er  ABC s z a p p a n t  használ.

Hutter ABC szappan kíméli 
es ó v j a  a f e h é r n e m ű i .

HUTTERABCSZAPPAN
ragyogó fehérre mossa a ruhát

szereplők közül a jutalomjátékát 
játszó Sötét Balázs, valamint Károlyi, 
Sass és Vértes voltak a nagyok. 
Játékuk a tökéletes művészet volt. 
Majthényi Gabi és A. Kováts kisebb 
szerepükben is megmutatták a tu­
dásukat, ami nem csekély. A hálás 
közönség forró tapsviharral köszönte 
meg a lelkes, szép játékot, —thj.—

IRODALOM.
(Forradalom .) Eszterhás István 

uj regénye. A regény alapgondolata, 
hogy csak egyféle forradalom vezet 
célhoz, az, amely a lelkek mélyén 
játszódik le és az egyének megiga- 
zulásával jár. Minden egyéb forra­
dalom, minden erőszakos tömeg- 
mozgalom csak tetézi a rosszat. A 
regény tendenciája: nem elég a tör­
vény betűje szerint becsületesnek 
lenni. Kifinomultabb, magasabbrendü 
felelősségérzésre van szükség. Csak 
ilyen, magasabbrendü felelősség- és 
szociális érzéssel rendelkező emberek 
társadalmától várható a tömegek 
boldog élete. Tételének igazolására 
az iró elmondja, hogyan teszi tönkre 
egy kartell a kartellen kívüli üzemet, 
amelynek tulajdonosa olcsóbban ter­
mel, olcsóbban árusít és munkásai 
számára kedvezőbb szociális és 
anyagi helyzetet biztosít. Eszterhás 
azonban nem általánosít. 0  csak 
egy esetet mond el. Szembefordul a 
kartellekkel és a mai gazdasági 
rend bizonyos következményeivel. 
De nem tökeellenes! Sőt ellenkező­
leg ! A szociális gondolkozásu tőké­
sekkel teljes sorsközösséget vállal. 
Singer és Wolfner kiadása. Kapható 
mindenütt, árafüzve5, kötve7P. p. Gy.

(Hiszek.) Zsilinszky Margit köl­
teményei. Zsilinszky Margit azok 
közé a szerencsések közé tartozik, 
akiket a legnagyobbal áldott meg 
az Isten: azzal, hogy az élet értel­
mét Őbenne keressék. Es mert így 
nézi az életet, minden szépnek, a 
költészetnek forrását is Őbenne látja. 
Mélységes, keresztény istenhit hatja 
át majdnem valamennyi költeményét, 
anélkül azonban, hogy ez elszakí­
taná öt a lét anyagi vonatkozásaitól.

Nem vallásos költő, aki a mennyek 
j felé való vágyakozásában megtagad 

mindent, ami a föld porával összeköt, 
ellenkezőleg: őrül itt minden leg- 

' csekélyebb dolognak, mert a Te­
remtő ajándékának tartja; és hálás 

: még a fájdalomért is, meg azért,
| hogy azt dalban kifejezheti. Ennek a 
; hitében boldog léleknek szárnyalása 

valósággal magával ragad. Jó ol­
vasni verseit, mert belőlük szinte 
felénk sugárzik a bátorító biztatás, 
amit sokszor akaratlanul s csak köz- 

j vetve, a vers gondolatmenetében 
i továbbít: „Ne félj, csak higyj!“
| Színesen és az érzések melegsége 
! mellett is üde nőiességgel megirt 

költeményei között legkiválóbb a 
I füzet bevezetőjeként közölt „Az Is- 
I ten nekem több kincset adott" cimü, 
j amely mögé méltán sorakoznak az 

„Ó tudta jól" és „A negyedik átok". 
De a többinek tartalma is igen szép.

! Reméljük, hogy Zsilinszky Margit,
I aki — mint a „Fáklya vagyok" c. 
j verséből is kitűnik — érzi elhivatott- 
I ságát, lírájával továbbra is a meg- 
| kezdett utón marad és szivének 
; tiszta érzelmeit legközelebb már tel- 
I jesen művészi formában fogja ve- 
! lünk közölni, amihez a készség bizo­

nyára szintén megoldatott neki. m.L 
(„Cézár hitvese") a címe Gás­

pár Miklós regényének, amelyet áp­
rilisi negyedében közöl az Uj Idők. 
Fordulatos, drámai jelenetekben gaz­
dag, mégis humoros irás. Egy tá­
voli ország politikai eseményeit tárja 
fel, színes szerelmi történet keretében. 
Az Uj /dJA-ben ezenkívül Zilahy 
Lajos klasszikus regényén! folyta­
tását olvassuk. Zsigray Julianna, 
Falu Tamás, Kosáryné Réz Lola, 
Fóthy János, Ebeczki György, Bara­
bás Gyula, Gosztonyi Ádám, Ma- 

I tolcsy Andor írták még a müveit 
| középosztály kedvelt hetilapjának 

elbeszéléseit, verseit, cikkeit, kriti- 
| kait és időszerű közleményeit. Mű­

vészi képek és ötletes fejlécek, a 
| mulatságos „Ceruzajegyzetek" s a 
| közhasznú rovatok gazdagítják még 

a lapot. Mutatványszámot küld a 
I kiadóhivatal: Bpest, VI., Andrássy-ut 

16. Előfizetés negyedévre 6 40 P, 
I egyes szám 50 fillér.
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ÍR Ó G É P E K
R h elnm ela ll
Continental
H u n g ár ia
Mercedes
R o y a l
Erika
KAPHATOK:

F O D O R  F E R E N C
könyv- é s  papír- 
kereskedésében

V E S Z P R É M .

KÖZGAZDASÁG
Országos vásárok a Dunántúlon.

Máj. 2.-án Balatonkiüti (Somogy 
m.), Báta (Tolna m.), Csorna (Sop­
ron m.), Érd (Fehér m.), Homok- 
szentgyörgy (Somogy m.), Lesence- 
tomaj (Zala m.), Magyaróvár (Mo­
son m.), Marcali (Somogy m.), Mer- 
nye (Somogy m.), Nagybajom (So­
mogy m.), Nagycsákány (Vas m.), 
Nagyvázsony (Veszprém m.), Pécs 
(Baranya m.), Sopron (Sopron m.), 
Veszprém (Veszprém m.); 3.-án
Bicske (Fehér m.), Érd (Fehér m.), 
Gyömöre (Győr m.), Karmacs (Zala 
m.), Nagykanizsa (Zala m.), Nagy­
vázsony (Veszprém m.), Sásd (Ba­
ranya m.), Vasvár (Vas m .); 4.-én 
Ajka (Veszprém m.), Bicske (Fehér 
m.), Hosszútétény (Baranya m.), Ka­
posvár (Somogy m.), Karád (So­
mogy m.), Nagylengyel (Zala m.), 
Tapolca (Zala m.), Zalabaksa (Zala 
m.); 5.-én Alsópáty (Vas m.), Egy- 
házaskozár (Baranya m.), Etyek 
(Fehér m.), Hetes (Somogy m.), 
Hosszupereszteg (Vas m.), Kémes 
(Baranya m.), Ólod (Vas m.), Pel- 
lérd (Baranya m .); 6.-án Háromfa 
(Somogy m.J; 7.-én Répceszemere 
(Sopron m.).

* Főleg a  gyüm ölcsben és a 
szőlőben te tt k á rt a  fagy. Wagner 
János, a várm. kir. gazd. felügyelő­
ség vezetőjének legutóbbi hivatalos 
jelentése rámutat, hogy március vé­
geidéig az időjárás száraz ugyan, de 
ke kellemes meleg volt. mig azóta 
az állandó hideg, szárító szelek s az 
április 9., 10., 11. és 18. napjain
fellépett fagyjk jelentékeny kárt okoz­
tak, különösen a gyümölcsben és a 
szőlőkben. A Bakony északi, keleti, 
sőt a déli és a Somló lába körüli 
részeken a dió lOOVo, mig a többi 
gyümölcs 2 0 - 5 0 9lt-ig  terjedő kárt 
szenvedett, úgyszintén a szőlő is, de 
az utóbbi még sokat kiheverhet. Az 
őszi vetésekből a rozs már legtöbb 
helyen szárban, sőt néhol húsban 
van és állítólag ezekben is mutat­
kozik kár, ámbár ezek megállapítá­
sa még korai. Az őszi árpa meg­
sárgult, megritkult s a búza levele 
is vörös, de ezeket egy langyos eső 
és meleg időjárás mellett gyorsan 
ki fogják heverni, a rozs azonban 
mér nem sűrűsödik. A takarmány- 
növények helyenkint 5 —10% kárt 
szenvedtek a fagytól, de ez szintén 
nem pótolhatatlan, legfeljebb hat— 
nyolc napi késedelmet okoz. A ta­
vaszi kalászosok, illetve minden ve­
tés gyönyörűen kelt, de a hideg 
miatt fejlődésükben ezek is meg­
álltak. Általában elmondható, hogy a 
szántóföldi veteményekben nem any- 
nyira az utófagyok, mint inkább az 
állandó, hideg és száraz szelek okoz­
tak nagyobb kárt, míg a kerti ]

növényekben és gyümölcsfélékben a 
fagyok. Még szerencse, hogy a há­
rom napos fagy (helyenkint 6 - 7  
fokig is lesüllyedt ú hőmérő) száraz 
időben következett be, mert a szinte 
stagnáló növények sejtfalai nem lé­
vén nedvvel tele, jobban bírták az 
erős lehűlést. A répavetések befeje­
zéshez közelednek, sőt néhol már ki 

| is keltek, de a hidegtől ezek is so­
kat szenvedtek és valószínűleg sok 

; lesz bennük a felmagzó tő. A ten- 
I gerivetés teljes erővel igen jó mun­

kában folyik. A herevetések rosszul 
kelnek, mert a hideg szelek által 

j lehűtött és kiszárított talaj egyenet- 
! lenül hat a csírázásra. A legelők és 
| az őszi takarmányok fejlődése meg­

állt, ami annál nagyobb baj, mert a 
takarmánykészlet erősen fogy és 
szalmával sem igen lehet pótolni,

| mivel az már az ősz folyamán is 
! nagyon kevés volt. Félő, hogy az 
I állatállomány erősen legyengült álla- 
: pótban fog a legelőre kijutni, an- 
j  nál is inkább, mert az abraktakar- 
I mányok árai is állandóan emel- 
í kednek. Az állatállomány egészségi 

állapota jó, még a kondíció is meg­
felelő. Az aratási és cséplési szerző­
dések máig sincsenek mind meg- 

i kötve. Mezőgazdasági munkásokban 
; nagy a kereslet és a napszámbérek 
| erősen emelkednek. Cseléd és mun­

káspanasz nem igen fordult elő.
* Őszre halaszto tták  a  zirci 

tenyészállatd ijazást. A Veszprém- 
várm. Gazd. Egyesület a Zircre má­
jus 22.-re hirdetett járási tenyészállat­
dijazást és fogatbemutatót — mivel 
ideje az euharisztikus ünnepségekkel 
összeesnék — az őszre halasztotta.

* „Zöldm ező4* tanfolyam  Al­
m ádiban. Veszprémvármegye 1KN 
Bizottsága, a földművelésügyi mi­
nisztérium és a törvényhatóság tá­
mogatásával, május 5., 6. és 7. nap­
jain Balatonalmádiban, az ORTE 
üdülőben, birtokosok, lelkészek, jegy-

I zők és tanítók részére „zöldmező" 
tanfolyamot rendez, amelyet 5.-én 
reggel 8 órakor dr. Berky Miklós 

j alispán nyit meg. A tanfolyam elő- j 
j adói lesznek Szentiványi Károly rá- 
j tóti prépost, dr. Tobak Lajos földm.
I min. titkár, Kolbay Károly, a keszt­

helyi gazd. akadémia tanára, dr. 
Piukovich József, az Orsz. Zöldm. 
Szöv. üv. alelnöke, Wágner János 

| vm. gazd. felügyelő, Radocza And­
rás vm. tb. főjegyző, Wuchetich 

! György gazd. felügyelő, dr. Taróczy 
Herbert. a Felsődun. Zöldm. Szöv. 
üv. igazgatója, Koperniczky István 
és Vig Károly, a Pápai Mezögazd. 
Szakisk. igazgatója, illetve tanára, 
valamint Kemendy József, a Vesz­
prémi Zöldm. Egyesület üv. igaz­
gatója. A hallgatók 6.-án tanulmányi 
kiránduláskép megtekintik az alsó- 
tekerespusztai Schrikker-féle birtokot 
és a lajoskomáromi minta kisgazda­
ságokat.

* Felem elték a  selyem gubó 
beváltási á rá t. A valódi selyem 
világpiaci ára és értékesítési lehető­
sége még mindig nem mutat olyan 
előnyös változást, amely a gubóbe- 
váltási árak felemelését áldozathoza­
tal nélkül lehetővé tenné. Ennek el­
lenére a magyar kormány, főképen 
a vidéki szegényebb néposztály 
anyagi jólétének előmozdítása érde­
kében, lényegesen felemelte a se­
lyemgubó beváltási árát, illetőleg cz- 
évben a következőképen állapította 
m eg: I. oszt. kilogramja a tavalyi 
1 P helyett 140 P, II. o. kg. 80 fil­
lér helyett 1 P és 111. o. (haszna­
vehetetlen) kg. 10 fillér. Az állam- 
kormányzatnak a gubóárak jelenté­
keny felemelésével tauusított jóaka- 
ratú gondoskodását bizonyára meg­
érti közönségünk és remélhetőleg 
minél számosabban vesznek részt a 
selyemtenyésztés rövid ideig taitó

könnyű munkájában. Az elmúlt évek 
alacsonyabb beváltási árai mellett is 
sokezer selyemtenyésztő jutott pár 
hét alatt 40 — 60 P mellékkeresethez,
a törekvő tenyésztők azonban 80—

I 100 P-t és ennél nagyobb összege- 
j két is elértek. Természetesen ezek a 

kereseti lehetőségek a mostani ár- 
I emelkedéssel számottevő módon ja- 
I vulnak.

* R affia-árak. A balatonarácsi 
szőlészeti felügyelőség közli, hogy 
a földművelési minisztérium az extra 
majunga minőségű raffia árát q-kint 
leszállította s az a következő: 25 q

■ vagy nagyobb tételű vásárláskor 
1 134, 1—25 q-ás tételnél 141, I q- 

nál kisebb tételben 146 60 P. Ezek 
az árak ab Bpest értendők. 1 q-nál 
kisebb tételben vidéken bárhol 
15T60, vidéki kiskereskedői ár bála­
bontás esetén 160 P.

* A lovak helyes felnevelése. 
Irta Thiringer Vilmos m. kir. gazd. 
főintézö. Az OMGE lótenyésztési bi­
zottságának kiadása. 16 oldal. Ára 
portóköltséggel 50 fii!. Beszerezhető 
az OMGE titkári hivatalánál (Bpest,
IX. Köztelek-utca 8.) és a Pátria 
Irodalmi és Nyomdai Vállalatnál 
(Bpest, IX. Üllői-ut 25.) A munka 
nagy alapossággal foglalkozik azok­
kal a legfontosabb lótenyésztési is­
meretekkel, amiket a jó lovat fel­
nevelni kívánó gazdának elsősorban 
tudnia kell. Egyik legfontosabb fe­
jezete a tanulmánynak a fiatal egy 
éves, majd a kétéves csikók nevelé­
sével foglalkozó rész. Az OMGE e 
füzetjei elsősorban kistenyésztőink 
ismereteinek fejlesztését kívánta szol­
gálni, de a tanulmány oly sok hasz­
nos és értékes útmutatást nyújt, 
hogy azt minden lovattartó gazda 
eredményesen forgathatja.

T E S T E D Z É S .
L a b d a rú g á s .

Tatabányán a Perutzgyár 1 :1 
(0:0) arányban játszott a TSC-vel. A 
volt bajnokcsapat csak nagyszerűen 
védő kapusának köszönheti a dön­
tetlen eredményt a pápaiak mezőny­
beli fölényével és lelkes játékával 
szemben. A pápai gólszerző: Anta- j 
lesku. Játékvezető: Koch.

Vereséget szenvedett a VTC 
Enyingen 1:0 (1:0) arányban. Az 
eredmény ugyan meglepetés, de a 
mutatott játék alapján teljesen meg­
érdemelt. A VTC csatársora — igaz 
hogy tartalékosán — mélyen formája 
alatt játszott, viszont a hazaiak len­
dülete és lelkesedése mindent el­
söprő volt. Gólszerző: Zséder. 
Játékvezető: Pusztai.

Másik meglepetés Siófok 2:2 (1:1) 
arányú döntetlenje Ajkán. A tehni- 
kailag képzettebb és összeszokot- 
tabb Siófok nagyobb tudását az 
Üveggyár minden labdára rámenő, 
lelkes játékával nemcsak egyensú­
lyozta, hanem a mérkőzés egyes idő­
szakában határozott fölényt is har­
colt ki. Balszerencséjükre egy 11 -es 
büntetőrúgást is hibáztak. Gólszer­
zők : Baranyai, Kovács Ajka, illetve 
Nagy és Hegedűs. Játékvezető : Bő- 
röndy.

Az Unió tartalékcsapata Szfvá- 
rott 4:0 (2:0) arányban szenvedett 
vereséget a Sziklától. Nívótlan, iram­
nélküli mérkőzés, durvaságokkal tar­
kítva, amiben a vendéglátó csapat 
volt a kezdeményező. Az Unió is 
gyenge napot fogott ki. játékvezető: 
(Jsáder. (t l )

o V asárnapi labdarugó  so r­
rend. Perutzgyár—GyAC, Fűzfő— 
Tatabánya, SVSE—P. Vasutas, ARAK 
—FÁK II., Unió II.— Enying, Haj­
máskér—Előre, Móri BE—Ajka és

Pét —Szikla játszanak bajnoki mér­
kőzést.

o B irkózó és ökölvívó m ér­
kőzés. A Veszprémi Levente Egye­
sület kötögyári helyiségében ren­
dezte meg nagy érdeklődés mellett 
Veszprémvármegye levente birkózó 
és ökölvívó mérkőzését, melyen vi­
téz Setét Vince ezredes vezetésével 
a tisztikar és számos sportszerető 
előkelőség is részt vett. Az eredmé- 

! nyék a következők: Ökölvívás. Lég- 
| súly: 1. Ihász (Pápa), 2. Steiner 
! (Veszprém). Bantamsuly : 1. Ács (P), 

2. Varga (V). Pehelysúly: 1. Fekete 
(V), 2. Horváth (P). Könnyűsuly: 
1. Kiss (V), 2. Csizmadia (P). Wel- 
tersuly: 1. Doma (V), 2. Getző (P). 
Középsuly: 1. Mészáros (V), 2. Ta­
kács (P). Kisnehézsuly: 1. Molnár 
(V), 2. Horváth (P). Nehézsúly : 1. 

í Gaál (V), 2. Mohor (P). A csapat- 
j versenyt 6 :2  arányban Veszprém 
; nyerte. Birkózás. Légsuly: 1. Ro- 
i  hács (V), 2. Tóth (V). Pehelysúly:
; 1. Ligetvári (V), 2. Egei (V). Köny- 

nyüsuly: 1. Geiszl (V), 2. Varga 
(Bfőkajár). Kisközépsuly: 1. Réfi
(Bf), 2. Nyúl (V). Nagyközépsuly :

1 1. Kalauz (V), 2. Oroszlán (Bf). Ne- 
hézsuty: 1. Répási (V), 2. Révfi 
(Bf). Csapatversenyben 1. Veszprém 
38 pont, 2. Bfőkajár 14 pont, 3. 
Ajka 2 ponttal. A versenyen várme­
gyénk mind az öt járása nagyszámú 
versenyzővel képviseltette magát. Di­
cséretet érdemel a verseny megren­
dezéséért Veniss Sándor helyi ok­
tató, valamint Futó Géza bfőkajári 
és Üveges Ferenc ajkai birkózó okta­
tók, kiknek tanítványai meglepő 
szépen szerepeltek. A verseny szü­
nettjében a magyar testn. főiskolán 

| tanuló török birkózó, Zakaria Abbas 
és Schmied veszprémi birkózó élve­
zetes és szép birkózó akadémiát 
mutattak be. Á helyezettek és győz­
tesek részére bihari Faragó Ödön ny. 
alezredes osztotta ki a dijakat biz­
tató és serkentő hatású beszéd kí­
séretében. A legszebben birkózó ér­
demdiját a veszprémi Egei Sándor 
szerezte. (t. I.)

o Vivóverseny. A Postás Sport 
Egyesület veszprémi csoportja május 
7.-én a Petőfi-szinházban rendezi 
meg országos vidéki kardesapat- 
mérkőzését a „Szathmáry Ferenc" 
vándordíjért. A helyi védőcsapaton 
kivül a mai napig Békéscsaba, Bu­
dafok, Szfehérvár, Szombathely ne­
vezett, de még több nevezés várható, 
amit legközelebb közlünk.

o T ornavizsga. Pápáról jelen­
tik : A pápai református kollégium 
és nőnevelő intézet együttes torna­
vizsgáját május 15.-én tartja a ligeti 
sporttelepen.

Anyakönyv.
Születés: T örök József köm űves-s. és 

Szlávik E rzsébet leánya Katalin, M ária, 
rk . — G eisz t József szabó  és Hideghéti 
M argit fia T ibor, Lajos, rk. — C sunyi Jó ­
zsef m áv. pályam unkás és Gyerm eli Ka­
talin  leánya Julianna, rk. — K ié r n é n e k . 
József keresk .-s. és P ados Irén leánya 
K atalin, M ária, rk. — Stohl Vendel ko­
csis  és Pálinkás M ária fia József, rk . — 
Hegyi Lajos korcsm áros és Németh G izella 
leánya G izella, M argit, ref. Varga S án­
d o r kisbirt. és Szabó Irén fia Sándor, ref.

Varga M ária bejárónő  fia Sándor, Jó­
zsef, rk.

Halálozás: Szabados Lajos npsz., 82 é., 
ref. — V éber Ferenc fm., 87 é., rk . — 
Pilcsik Károly npsz., 78 é., rk . — W aller 
M ihályné T óth  Katalin 46 é., ref. -  KungI 
Ádám ny. tűzoltó, 72 é., rk . — V adas F e­
renc 4 h., ref. — Noé A ndrás bérkocsi­
tulajdonos, 74 é., rk. — P ap p  Gyuláné 
Fülöp Rózsa 24 é., ref. — Hegedűs Pál 
npsz., 52 é .t rk. — Rafael Ferenc 1 h., rk.

Házasság : Varjú S ándor bányász ref. 
é s  Szabó Katalin, rk. -  Szeles M ihály 
(elvált) kőm üves-s. é s  Pilcsik Ilona (özv.j, 
rk. T uróczszentm ártoni Im re D ezső  (el­
vált) tkvi beté tszerk . dijnok , rk . és G azsi 
M ária, ev. — Lakatos József asz ta los-s. 
é s  Vizl Katalin, rk.

Nyomatott Fodor Ferenc könyvnyomdájában Veszprémben. Kiadásért felelős ifj. Matkovich László.


